Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Colegiado de engenharia de Produção - Prodsal
R. Antônio Figueira Sampaio, 134 - Nossa Sra. de Graças, Salgueiro - PE, 56000-000

Telefone: 87 3871-0217 Ramal: 211 E-mail: cprod.salgueiro@univasf.edu.br

ATA DE APURAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO

PARA COORDENADOR E SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DE

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - SALGUEIRO PARA MANDATO NO

BIÊNIO 2019 - 2021

Ao segundo dia do mês de outubro de dois mil e dezenove, obedecidas às normas

estabelecidas pela Regimento Geral da UNIVASF, aprovado em 29 de Março de 2019

(Portaria nº 1, de 29/03/2019, do CONUNI), as quais regulamentam o Processo Eleitoral

para escolha de Coordenador e Subcoordenador dos Colegiados Acadêmicos da

UNIVASF, às 17:00 encerrou-se a seção eleitoral única e procedeu-se à apuração dos

votos para Coordenador e Subcoordenador do Colegiado de Engenharia de Produção da

UNIVASF campus Salgueiro para o mandato de Novembro/2019 a Novembro/2021, sob

a supervisão da Comissão Eleitoral, designada pela Portaria Nº 561 de 02 de setembro

de 2019, composta pelos membros: Prof. Éverton Crístian Rodrigues de Souza (Membro

Docente- Presidente) Mat. SIAPE 3120710, Profa. Tayanara Menezes Santos (Membro

Docente) Mat. SIAPE 3108364, Prof. Lenilson Olinto Rocha (Membro Docente) Mat.

SIAPE 3107443 e Disc. Wester Wilker Pereira dos Anjos Leite (Membro Discente) CPF

131.843.804-75. Concorreu nessa eleição uma (01) chapa, sendo esta chapa única

composta pelos seguintes candidatos: Prof. Danillo Rodrigues Silva Bento Oliveira

(para Coordenação), CPF 017.611.285-58, Mat. SIAPE 3139277 e Profª. Glauce Silva

Guerra (para Subcoordenação), CPF 07374691459, Mat. SIAPE 1951724. Encerrado o

pleito eleitoral, deu-se início o processo de apuração dos votos com a abertura da urna

devidamente lacrada. A apuração dos votos apresentou os seguintes resultados, relativos

aos servidores lotados no Colegiado de Engenharia de Produção - Salgueiro e discentes

regularmente matriculados neste Curso da UNIVASF:

mailto:cprod.salgueiro@univasf.edu.br

Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Colegiado de engenharia de Produção - Prodsal
R. Antônio Figueira Sampaio, 134 - Nossa Sra. de Graças, Salgueiro - PE, 56000-000

Telefone: 87 3871-0217 Ramal: 211 E-mail: cprod.salgueiro@univasf.edu.br

Categoria
Aptos a

votar

Votos

Válidos

Votos

Nulos

Votos

Brancos

Total de

Votos

Servidor NS = 11 ns = 10 0 0 10

Discente NE = 30 ne = 18 0 0 18

De acordo com o Art. 55 do Regimento Geral da UNIVASF, de 05/05/17 de Maio de

2017 (Portaria nº 1, de 29/03/2019, do CONUNI), o resultado final da eleição foi

calculado pela seguinte expressão: Rf = (0,7 . ns/NS + 0,3 . ne/NE) x 100, Onde ns

corresponde ao número de votos da categoria servidor recebidos pela chapa; ne número

de votos de discentes recebidos pela chapa; NS número total de membros da categoria

servidor aptos para votar do colegiado e NE número total de discentes aptos para votar

do Curso de Farmácia. Desta forma, o resultado da eleição foi: Rf = 81,64%. Portanto,

de acordo com o Art. 55 § 4° do Regimento Geral da UNIVASF de 05/05/17, a chapa

única foi vencedora, uma vez que recebeu mais de cinquenta por cento dos votos da

categoria servidor, excluindo-se da contagem as abstenções. Deste modo, os postulantes

inscritos na acima aludida chapa foram eleitos para os cargos de Coordenação e

Subcoordenação do Colegiado. A apuração teve início às 17:00   e término às 17:15 na

Sala 09 da Univasf/FACHUSC. Sem nada mais a declarar, encerra-se a presente ata.

mailto:cprod.salgueiro@univasf.edu.br